

<ニュースリリース>

放課後における「教育格差」の縮小に向けて、ソニー×放課後 NPO アフタースクールが取り組む



2020 年度実施 20 団体決定!

放課後 NPO アフタースクールとソニー株式会社は、2018 年より子どもの教育格差縮小に向けた取り組みとして『感動体験プログラム』を開始し、公立の小学校の放課後において、ソニーグループの技術やコンテンツを活かした多様なワークショップを実施しています。2020 年度は、前年度より対象地域を拡大し、関東および関西でプログラム開催団体を募集。この度 20 ヵ所の開催団体が決定、順次実施しております。なお、新型コロナウイルス感染拡大に伴い、一部のワークショップはオンラインにて実施しております。

■実施団体(※一部のプログラムは2回に分けて実施しております)

日程		実施団体
9月18日	10月2日	古ヶ崎放課後児童クラブ(千葉県松戸市)
		星陵台児童館(兵庫県神戸市)
10月12日	10月26日	和名ケ谷放課後児童クラブ(千葉県松戸市)
10月26日	11月2日	学童保育クラブ宙(栃木県鹿沼市)
11月6日	11月20日	南あわじ市教育委員会 体育青少年課 (兵庫県南あわじ市)
		東舞子学童保育コーナー(兵庫県神戸市)
11月25日	12月2日	日限山学童保育 杉の子クラブ (神奈川県横浜市)
12月24日	1月7日	杉戸町立中央放課後児童クラブ(埼玉県北葛飾郡)
12月25日	1月13日	西新井栄町児童館(東京都足立区)
12月26日	1月16日	西新井本町児童館(東京都足立区)
2021 年		
1月5日		特定非営利活動法人ちがさき学童保育の会(神奈川県茅ケ崎市)
1月27日	2月10日	弥刀留守家庭児童育成クラブ(大阪府東大阪市)
2月24日	3月10日	福生七小放課後たっけー☆☆きっず(東京都福生市)
2月25日	3月4日	都賀小学校アフタースクール(千葉県千葉市)
3月23日	3月30日	杉戸町立泉放課後児童クラブ(埼玉県北葛飾郡)
3月24日		かまくらっ子やまさき(神奈川県鎌倉市)
調整中		岡本西小学校放課後子ども教室みやっこ(栃木県宇都宮市)
調整中		京都市向島南児童館(京都府京都市)
調整中		大沢地区放課後子ども教室(栃木県日光市)
調整中		青葉はつが野小学校げんきっ子プラザ実行委員会(大阪府和泉市)

上記 20 団体とは別に、新型コロナウイルス感染症の影響を受けている方々のためにソニー株式会社が立ち上げた「新型コロナウイルス・ソニーグローバル支援基金」による、ロボット・プログラミング学習キット「KOOV®」を活用したプログラミング体験ワークショップを全国の公立学童を対象に公募を行い、21 団体で実施しております。

※取材のご要望がございましたら、下記問い合わせ先の担当者(後藤)宛てに、メールにて希望日程をご連絡いただければ幸いです。

■「感動体験プログラム」

子どもの教育・体験機会の格差縮小を目指し、小学校の放課後において「感動体験プログラム」を実施しています。ソニーグループの技術やコンテンツと、教育現場の経験豊富な放課後 NPO アフタースクールの強みを掛け合わせ、8 種類のプログラムを通じて子どもたちに感動体験を提供することで好奇心や創造性の向上を目指します。

「感動体験プロブラム」Web サイト https://npoafterschool.org/kando/

ワークショップのブログ一覧 https://npoafterschool.org/archives/blog/blog_category/kando/







■2020 年度実施概要

🥂 感動体験プログラム

・プログラム実施時期:2020年9月~2021年3月

・プログラム実施場所:関東(東京、神奈川、千葉、埼玉、栃木)関西(大阪、京都、兵庫、和歌山、滋賀、奈良)

公立小学校の放課後活動学童クラブ等 20 カ所

・プログラム実施定員:約20~50名/1回

■特定非営利活動法人 放課後 NPO アフタースクール

日本の小学校の放課後改革に挑戦し、安心・安全な預かりと地域を巻き込んだ本物・多様な体験が両立するアフタースクールを展開。これまでに 21 校を開校し、子どもたちには「自己肯定感」「チャレンジ意欲」の向上を、保護者の方には「小 1・小 4 の壁」解消を目指しています。

また、様々な企業・行政等と連携し、子育てプロジェクトを展開。活動開始以来 500 種類以上のプログラムを生み出し、活動開始以降累計 100 万人以上の子どもたちが活動に参加しています。

於放課後 NPO

https://npoafterschool.org/ <報道機関向けのお問い合わせ先>

特定非営利法人放課後 NPO アフタースクール 担当:後藤

TEL: 070-1581-5545 MAIL:kando@npoafterschool.org